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Abstrakt

Diplomová práce popisuje charakteristiku řepky olejky a její životní cyklus.

Jejím cílem je, přiblížit problematiku plevelných rostlin v jarní formě řepky na

pozemcích společnosti zemědělského AGRO družstva Dolní Bukovsko.

Maloparcelkový pokus byl založen v katastrálním území Bzí u Dolního Bukovska,

směrem na Týn nad Vltavou. Problémem při pěstování kulturních rostlin jsou

plevelné rostliny, které negativně ovlivňují kvalitu produkce, ale i ekonomiku

pěstování. Vyhodnocení plevelných rostlin bylo provedeno početní metodou

v období března až srpna roku 2016. Počet plevelných rostlin, jenž se na daném

stanovišti vyskytoval, byl pravidelně zaznamenán a vyhodnocován.

Závěrem lze konstatovat, že dlouhodobá regulace proti výskytu plevelů musí být

prováděna v čas a pečlivě a musí být založena na kompletní ochraně, která se skládá

z přímých a nepřímých metod regulace. Jako jedno z mnohých a velmi účinným

regulačním opatřením proti výskytu jednoděložných i dvouděložných plevelů je

možnost využít herbicidních přípravků.

Klíčová slova:

Řepka olejka, plevele, herbicidy

Abstract

The thesis describes characteristics of rapeseed and its life cycle. Its main

objective is to approach the problematics of weeds in the spring formo of rapeseed

on the lands of agricultural company AGRO Dolní Bukovsko. Small-plot experiment

was founded on cadastral area Bzí near Dolní Bukovsko, in direction to Týn nad

Vltavou. The problems in cultivation of cultural plants are caused by weeds, which

are negatively affecting the quality of production as well as the economics of

cultivation. Evaluation of weeds was carried out by the counting method in the

period since March to August 2016. Number of the weed plants which were found on

the particular location was regularly registered and evaluated.

In the conclustion it is possible to state that long-term regulation of weed occurence

has to be undertaken in time, thoroughly and has to be based on complete protection.

Complete protection consists of direct and indirect methods of regulation. As one of

the many but most effective possibilities it is possible to use herbicide preparations

Keywords:

Rapeseed, weeds, herbicides
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1. ÚVOD

Řepka olejka má v současné době vysoké postavení v českém, ale i evropském

zemědělství. Vznikla ze spontánního křížení druhů Brassica campestris a Brassica

oleracea. Z tohoto důvodu byla její kvalita zpočátku problematická a byla pěstována

zejména za účelem výroby mýdel, mazacích olejů či nekvalitních tuků. Tato

významná olejnina za posledních 30 let však prošla šlechtitelským pokrokem, který

vedl ke kvalitativní změně, a to zejména ve snížení obsahu nežádoucích

glukosinolátů ve šrotu a kyseliny erukové v oleji, což umožnilo její využití i

v potravinářském průmyslu.

Plocha oseta řepkou ozimou v České republice dosahuje až 381 tisíc hektarů a to

díky svému širokému významu, avšak v poslední době je zaznamenán menší pokles.

Jarní řepka je v naší republice zastoupena na ploše ve velkém rozpětí, které

představuje 3-25 tisíc hektarů. Důvodem jsou nižší a kolísavé výnosy, které

v průměru dosahují 50-60 % výnosů řepky ozimé.

Řepka olejka je významná zemědělská plodina, neboť je to přerušovač obilných

sledů. Má dobrou předplodinovou hodnotu, i přes to, že je velmi náročná na výživu,

ale v podobě posklizňových zbytků ve značné míře je navrací zpět do půdy.

Dalším význam má pro obyvatele, jako výživa. Je důležitou surovinou i pro

průmyslové zpracování. Dále poskytuje hodnotné bílkovinné krmivo pro

hospodářská zvířata v podobě krmných směsí (extrahované šroty, pokrutiny). Velký

význam má i pro chemický průmysl (bionafta, fermeže, hydraulické oleje, mazací

oleje, atd.), jako zdroj obnovitelné energie s možností nahradit fosilní zdroje.

V neposlední řadě je významnou medonosnou rostlinou, která v období květu

zpestřuje naše okolí.

Tato významná plodina má ale i nevýhody, krom toho, že je náročná na živiny, je

i náročná na chemické ošetření, ať jsou to, herbicidy, insekticidy či fungicidy.

Ekologické aspekty jsou důležité, protože produkty z rostlinných olejů jsou

snadno biologicky odbouratelné, čímž snižují nebezpečí kontaminace půd a vodních

zdrojů.

I přes všechny své klady rostlina stále častěji podléhá odborným diskuzím, zda je

efektivita přeměny vstupů při pěstování řepky dostatečná v poměru k získanému

biopalivu.

Správná agrotechnická opatření a znalosti pracovníka mohou výrazně ovlivnit

výnos kulturních rostlin.

Tato práce je zaměřena na pěstování řepky jarní, která se kvůli svému nízkému

výnosu pěstuje minimálně, což potvrzuje i má práce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Obecná charakteristika řepky

Brukev řepka olejka (Brassica napus subsp. napus) z rodu brukev (Brassica)

patří do čeledi brukvovitých (Brassicaceae), která celkově sdružuje 170 rodů a asi

2000 druhů (DIVIŠ a kol., 2010). Řepka nemá žádného planého předka, patrně

vznikla zkřížením brukve zelné (Brassica oleracea) a brukve řepáku var. řepice

(Brassica rapa var. oleifera), jako tzv. amfiallotetraploid s 38 chromozomy.

Pěstování zasahuje do oblasti mírného pásu a částečně i subtropických pásů Země

(BARANYK a kol., 2010). Společně s cukrovou řepou jde o jediné významné

evropské zpracovatelské suroviny, které jsou v Evropě domácími druhy, neboť její

původ je ve východním středomoří (VAŠÁK, 2013). Dle délky vegetační doby se

řepka řadí do jednoletých bylin, která má dvě formy: jarní (f.annua) a ozimá

(f.biennis nebo autumnalis) (DIVIŠ a kol., 2010), přičemž, jak dodává

VALENTOVÁ (2011), v Evropě je pěstována převážně její ozimá forma. Řepka se

rozmnožuje prostřednictvím semen, tedy generativně, kdy rozmnožovací materiál je

obecně nazýván „osivo“ (HOSNEDL a kol., 1998).

Řepka v České republice zaujímá místo hlavní olejniny, z toho lze vyvodit závěr,

že patří mezi ziskové plodiny (BARANYK a kol., 2010). Dle náročnosti řepky na

chemické ošetření během celé vegetace se nehodí do ekologického zemědělství,

neboť dochází k vysokému zaplevelení pozemku a k rozvoji chorob či škůdců, což

vede k nižším výnosům (DIVIŠ a kol., 2010).

2.2 Význam řepky

V dnešní době je právě řepka třetím nejvýznamnějším zdrojem rostlinného oleje

hned po palmě olejné a sóje luštinaté. V prostředí Evropské unie je jednoznačně

nejpěstovanější (VAŠÁK, 2013). Největší producenti řepky olejky jsou státy

Evropské unie s produkcí 46 - 49 milionů tun semen (BARANYK a kol., 2007).

Velký význam má řepka pro potravinářství, kdy je olej vhodný pro tepelné i

studené zpracování. Má nízký obsah nasycených mastných kyselin (6 – 8 %), bohatý

obsah nenasycené kyseliny olejové (nad 60 %), dostatečný obsah kyseliny linolové

(20 – 22 %), kyseliny alfa-linolenové (9 – 10 %) a příznivý poměr kyseliny linoleové

: linolové (2 : 1) a v neposlední řadě se vyskytuje vitamín E a tokoferoly

(BARANYK a kol., 2007).

Řepka je hodnotné bílkovinné krmivo pro hospodářská zvířata, v podobě

krmných směsí (extrahované šroty, pokrutiny). Jadrná krmiva slouží k dosažení

potřebné koncentrace živin, nezbytné pro růst zvířete (PROKOP a kol., 1991).

Velký význam má řepka i v rostlinné výrobě, kde je využívána jako přerušovač

obilných sledů. Tato rostlina je hnojená organickým hnojením a po sklizni,

zanechává obohacenou půdu pro následnou plodinu, což pozitivně ovlivňuje její

výnos. V našich podmínkách řepka jarní se využívá velmi málo, ale používá se
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k přesevům vyhynulé řepky ozimé, nebo ji lze využít jako zelené hnojení (BEČKA a

kol., 2007).

Vegetační cyklus řepky, způsob zakořeňování a půdní kryt nadzemní hmoty jsou

též významným protierozním činitelem (FÁBRY a kol., 1992).

Řepka, jakožto medonosná rostlina je opylována větrem a z větší části hmyzem.

Nejvýznamnějším opylovačem řepky je převážně včela medonosná, která díky


[…]


pozemek (foto: Tupá, 7. 6. 2016)

Obr. č. 24: Rozdíly u odrůd v době kvetení, foto pořízena z místního posedu (foto:

Tupá, 7. 6. 2016)
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Obr. č. 25, 26: Odlišnost odrůd jarní řepky (foto: Tupá, 7. 6. 2016)

Osorno x Achat Achat x Mirakel

Obr. č. 27: Pokusné stanoviště zasáhla, 25. června, bouře se silným větrem a

v doprovodu krup (foto: Tupá, 26. 6. 2016)
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detail postu poškozené řepky), (foto: Tupá, 1. 7. 2016)

Obr. č. 30: „Zmlazování“ jarní řepky po krupobití (foto: Tupá, 22. 7. 2016)
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Obr. č. 31: Vzhled porostu jarní řepky při sklizni (foto: Tupá, 17. 8. 2016)

Obr. č. 32: Šešule se semeny řepky

jarní při sklizni (foto: Tupá, 17. 8.

2016)

Obr. č. 33: Semena řepky jarní při

sklizni (foto: Tupá, 17. 8. 2016)
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Obr. č. 34: Sklízecí mlátička s bočními aktivními děliči (foto: Tupá, 17. 8. 2016)

Obr. č. 35: Sklízecí mlátička New Holland CR 9080 (foto: Tupá, 17. 8. 2016)

Obr. č. 36: Pohled z kabiny sklízecí mlátičky

(foto: Tupá, 17. 8. 2016)
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Obr. č. 37: Pozemek po sklizni řepky jarní (foto: Tupá, 17. 8. 2016)

Obr. č. 38: Posklizňové zbytky řepky jarní na stanovišti (foto: Tupá, 17.8. 2016)
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Tab. č. 1: Zastoupení plevelných druhů na orné půdě na pokusném stanovišti

Od-

rů-

da

Druh

plevele

Datum měření

10.4. 20.4. 29.4. 7.5. 17.5. 23.5.

M
IR

A
K

E
L

Laskavec

ohnutý
0 0 0 1 1 2 1 2 2 2 2 1 2 3 2 2 1 2 3 4 2 1 2 3 4 2 1 2 3 1

Merlík

Bílý
0 0 1 2 1 2 1 3 4 4 2 1 3 5 5 2 1 3 5 5 2 1 3 6 5 2 1 3 6 1

Opletka

obecná
0 1 1 2 1 2 3 3 6 7 2 3 3 6 7 2 3 4 6 7 2 3 5 6 7 2 3 5 6 2

Rdesno

blešník
0 1 0 1 1 2 3 2 3 3 2 3 2 4 3 2 3 2 4 3 2 3 2 4 3 2 3 2 4 1

Violka

rolní
1 0 0 1 2 3 1 2 4 7 3 1 2 4 7 3 1 2 4 7 3 1 2 4 7 3 1 2 4 3

Heřmán-

kovec

nevonný

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 3 2 4 4 2 3 2 4 5 2 3 2 4 2

Penízek

rolní
0 0 0 1 1 1 0 0 1 2 2 1 1 3 3 2 2 3 4 4 2 3 3 4 4 2 3 3 4 1

A
C

H
A

T

Laskavec

ohnutý
1 0 1 2 1 3 2 2 3 2 3 4 4 4 5 3 4 5 6 5 3 4 5 6 5 3 4 5 6 1

Merlík

bílý
1 1 0 1 0 2 2 2 3 5 2 3 3 4 5 2 3 3 5 6 2 3 2 5 6 2 3 2 5 2

Opletka

obecná
0 1 1 1 1 2 1 2 4 4 2 2 2 6 6 2 4 2 6 6 2 4 2 6 6 2 4 2 6 2

Rdesno

blešník
1 0 0 0 1 2 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 4 1

Violka

rolní
0 0 1 0 1 2 2 2 6 5 3 2 2 6 7 3 2 3 6 8 3 2 3 6 8 3 2 3 6 2

Pšenice

ozimá
0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Heřmán-

kovec

nevonný

0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 1 2 1 2 3 2 2 3 4 4 2 2 3 4 4 2 2 3 4 1

Penízek

rolní
0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 2 2 2 4 3 3 3 2 4 4 3 3 2 4 4 3 3 2 4 1

O
S

O
R

N
O

Laskavec

ohnutý
0 1 0 1 1 2 3 2 3 3 3 4 3 4 4 4 4 3 5 4 4 4 3 5 4 4 4 3 5 0

M e r l í k

bílý
0 1 1 1 2 2 3 2 2 3 3 4 5 7 7 3 4 5 7 7 3 4 5 7 7 3 4 5 7 1

Opletka

obecná
1 2 2 1 2 3 4 4 5 5 5 5 6 6 7 5 6 7 7 7 5 6 7 7 7 5 6 7 7 2

Rdesno

blešník
1 0 1 1 1 2 2 3 3 3 4 3 3 4 4 4 3 3 5 5 4 3 3 5 5 4 3 3 5 2

Violka

rolní
0 1 1 1 1 2 3 1 3 3 3 4 3 6 5 4 4 4 6 6 4 4 4 6 6 4 4 4 6 1

Heřmán-

kovec

nevonný

0 0 0 1 1 1 1 2 2 3 2 2 4 4 3 2 2 4 5 4 2 2 4 5 4 2 2 4 5 0

Penízek

rolní
0 0 0 1 0 1 2 1 2 2 2 3 2 3 2 2 3 3 4 3 2 3 3 4 3 2 3 3 4 1
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