## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4106T019-41 Agroekologie - Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Způsoby regulace plevelů v porostech pěstované řepky (Brassica spp.)
<b>Student:</b> Bc. Jiřina Tupá
<b>Katedra:</b> Katedra agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jiří Peterka, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce s tématem zaměřeným na způsoby regulace plevelů v porostech pěstované řepky je vysoce aktuální téma, vzhledem k tomu, že plochy řepky v zemědělských podnicích dosahují 15 – 20 % zastoupení v osevních sledech. Ozimá řepka je velice lukrativní plodinou pro každý zemědělský podnik vzhledem k tomu, že je o její produkci v současné době stále velký zájem i z hlediska výhodné výkupní ceny. Každý zemědělský podnik zařazuje řepku do osevního sledu právě pro její výbornou předplodinovou hodnotu. Zařazení řepky do osevního postupu umožňuje rozdělení pracovní špičky po celé vegetační období. Diplomová práce je velice pěkně zpracována. V literární části se objevuje několik drobných překlepů. Plně souhlasím s uváděnou Diskusí a hlavně se Závěrem práce. Z dosažených výsledků je patrné, že pěstování jarní řepky v konečném efektu nemusí být vždy efektivní.

Otázky: 1) Jaký je rozdíl mezi podzimní a zimní orbou?

2) Které plevelné druhy jsou při pěstování řepky velmi nebezpečné?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 12. 5. 2017

Podpis oponenta